
  
 

SPT Holding S.p.A. 
  

  

 Capitale Sociale Euro 10.236.537,00 int. versato 
Via Francesco Anzani, 37 – 22100 Como  

Tel. +39 0312744511 - Fax +39 0312744524  
 

www.sptspa.net - e.mail: info@ sptspa.net – sptspa@pec.it 
 

 

Z:\Segr\SPT SpA 1.1.03\Trasparenza\decreto nomina corruzione-dr.ssaManciocchi .docx 

 

C
o

d
. 

F
is

c
./

P
a

rt
.I

V
A

/
R

e
g

.I
m

p
re

s
e

 N
. 

0
1

8
1

5
0

6
0

1
3

0
 –

 R
e

a
-
C

o
m

o
-
2

1
8

3
1

2
 

 
 

 
NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 
 

 

 

VISTA 
la legge 6 novembre 2012 n. 190, pubblicata sulla G.U. 13 novembre 2012 
n. 265, avente ad oggetto: “ disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” emanata in 
attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’Assemblea generale 
dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, 
n.116 e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, 
stipulata a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della legge 28 
giugno 2012 n.110; 

 

CONSIDERATO 
- che la suddetta legge 2012 n.190 individua, in ambito nazionale, l'Autorità 

nazionale anticorruzione e gli altri organi incaricati di svolgere, con 
modalità tali da assicurare azione coordinata, attività di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

- che è stata costituita la Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l'integrità delle amministrazioni pubbliche,  di cui all' articolo 13  del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e successive modificazioni, 
la quale opera quale Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi del 
comma 1 dell’articolo 1 della l. 2012 n. 190; 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 11, comma 3, del D. Lgs. 33/2013 il quale testualmente dispone: 

“Alle società partecipate dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, 
in caso di partecipazione non maggioritaria, si applicano, limitatamente 
all’attività di pubblico interesse disciplinata dal diritto nazionale o 
dell’Unione europea, le disposizioni dell’articolo 1, commi da 15 a 33, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190.” 

- l’art. 43 del D. Lgs. 33/2013 il quale prescrive che, all’interno di ogni 
amministrazione, il responsabile della prevenzione della corruzione, di 
cui all’art.1, comma 7 l.190/2012, di norma assolve anche le funzioni 
di Responsabile per la trasparenza; 

- la Determinazione n. 8 del 17.6.2015 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione nonché il Comunicato del Presidente dell’Anac del 
25.11.2015; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.15
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm#01.15


 
SPT HOLDING S.p.A. 
                    COMO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO che: 
- Spt Holding Spa è priva di funzioni dirigenziali ed il personale in servizio, 

in numero esiguo, svolge compiti gestionali; 
- l’attività di elaborazione delle misure di prevenzione della corruzione non 

può essere affidata a soggetti estranei alla Società; 
- il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 29.06.2018, ha individuato 

la dott.ssa Sara Manciocchi, quale unico amministratore al quale non siano 
state attribuite deleghe gestionali o responsabilità tecniche di responsabile 
unico del procedimento in ordine ai lavori di manutenzione straordinaria 
sulle proprietà immobiliari. 

 

EVIDENZIATO 
che il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dovrà 
provvedere alle incombenze previste dal D. Lgs. 190/2012 e dalle 
disposizioni dell’Anac; 

 

DISPONE 

 
1. Di nominare, quale responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di Spt Holding Spa la dott.ssa Sara Manciocchi; 

 
2. Di dare atto che la durata della nomina segue il mandato e pertanto scadrà 

con l’approvazione del bilancio 2020; 

 
3. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente.  

 
 

   IL PRESIDENTE 
Ing. Alessandro Turati 

 
Como, 29 giugno 2018 
 
 
Per accettazione 
 
dott.ssa Sara Manciocchi 
 
      

 


